
22 – São Paulo, 132 (62) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 29 de março de 2022

prejuízo de suas atividades normais, objetivando a condução 
do Pregão “Eletrônico” 006/22-PJ que trata da aquisição de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis - Ampla, constante do Processo 
SAP-PRC-2022/12908, resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeira a servidora Graciele 
Daiane dos Santos, Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimen-
tos, CPF: 309.300.708-95; como equipe de apoio Adriana Cleusa 
dos Santos, Oficial Administrativo, CPF: 250.195.078-06 e Pedro 
Leonardo Santos Cacciatore, Agente de Segurança Penitenciária, 
CPF: 318.031.908-92; e como Subscritor do Edital Eziquiel da 
Silva, Diretor Técnico III, CPF: 097.667.368-12.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA PJ 062, DE 28 DE AMARÇO DE 2022
O DIRETOR DA PENITENCIÁRIA DE JUNQUEIRÓPOLIS, com 

fundamento no artigo 3º, inciso IV da Lei 10.520 de 17-07-2002 
e artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-2002, 
considerando a necessidade de designar servidores para exerce-
rem as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, sem prejuízo 
de suas atividades normais, objetivando a condução do Pregão 
“Eletrônico” 007/22-PJ que trata da aquisição de Gêneros Ali-
mentícios Hortifrutigranjeiros - Participação Restrita, constante 
do Processo SAP-PRC-2022/12909, resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeiro o servidor Pedro 
Leonardo Santos Cacciatore, Agente de Segurança Penitenciária, 
CPF: 318.031.908-92; como equipe de apoio Adriana Cleusa dos 
Santos, Oficial Administrativo, CPF: 250.195.078-06 e Graciele 
Daiane dos Santos, Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimen-
tos, CPF: 309.300.708-95; e como Subscritor do Edital Eziquiel 
da Silva, Diretor Técnico III, CPF: 097.667.368-12.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA DE LUCÉLIA

 DESPACHO DO DIRETOR DTIII Nº 027/2022
DETERMINO a realização de Apuração Preliminar, para a devi-

da apuração dos fatos ocorridos no dia 25/03/2022, nos termos do 
artigo 1º da Resolução SAP nº 139 de 27/10/2017 e artigos 264 e 
265 da Lei nº 10.261 de 28/10/1968, alterada pela Lei Complemen-
tar nº 942 de 06/06/2003 (Comunicação de Evento nº 051/2022).

 PENITENCIÁRIA DE FLORÍNEA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria Nº 24, de 28 de março de 2022.
Dispõe sobre designação de pregoeiro e equipe de apoio 

para promover licitação na modalidade Pregão Eletrônico.
O Diretor Técnico III, da Penitenciária de Florínea, conforme 

Decreto 61.813 de 20-01-2016 resolve:
Artigo 1º - Designar, com fundamento no artigo 3º, inciso IV, 

da Lei Federal 10.520/02 c.c. os Decretos 47.297/02 e 49.722/05, 
onde determina a designação de Pregoeiro e Equipe de Apoio para 
promover licitações na modalidade Pregão Eletrônico, para sem 
prejuízo de suas atribuições e atividades legais atuar como Pregoei-
ro no Pregão Eletrônico 003/2022, Processo SAP-PRC-2022/12805, 
referente a Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis, com entre-
ga parcelada, destinados ao consumo dos sentenciados e servidores 
desta Unidade Prisional, no período de maio a agosto de 2022, a 
servidora: Gilzia Dias Payão Guido RG 41.470.949-4 Diretora I do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos; como suplentes de pregoeiro os 
servidores Maria Melisse de Sousa Gandolfo RG 34.077.233-5, ASP, 
Éderson Júnior Silva, RG 41.384.314-2, ASP-IV e como Subscritor 
Carlos Tiago Vidal, RG 23.827.315-5 Diretor Técnico III.

Artigo 2º - Designar como Equipe de Apoio, as servidoras 
Andreia Lopes Afonso, RG 28.689.889-5, ASP, Paulenice Apareci-
da Hespanhol, RG 25.059.704-4, Diretora I Núcleo de Finanças 
e Suprimentos, que efetivaram o Pregão 003/2022, do Processo 
SAP-PRC-2022/12805.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. (SAP-POR-2022/02645).

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 O Dirigente da UGE 381101 resolve manter a penalidade de 
multa a Empresa A2G Comercial Ltda, CNPJ 03.788.306/0001-42, 
devido a mesma não ter se manifestado quanto aos Ofícios de 
Intimação, nº 002/2022, e Notificação, nº 007/2022, pelo cometi-
mento de atraso na entrega dos materiais adquiridos, com base 
na Portaria DIREX 104/00/2020 (NO nº 011/00/200 - Anexo IV do 
Edital), Pregão eletrônico nº 072/2021, Processo 2021/00344, Oferta 
de Compra nº 381101380452021OC00085 e Nota de empenho n° 
2021NE00701. Cabe ressaltar que o dia previsto para a entrega era 
15/11/21, sendo o material entregue em 30/11/2021, perfazendo 
15 (quinze) dias de atraso, sendo aplicada a porcentagem de 0,2% 
ao dia, num total de 3% sobre o valor da Nota Fiscal, ou seja, R$ 
3.630,00, resultando em multa no valor de R$ 108,90, a qual já se 
encontra retido no sistema SIAFEM.

 O Dirigente da UGE 381101 matem a penalidade de 
multa a Empresa Delta Comércio de Máquinas, Ferragens e 
Ferramentas, CNPJ: 33.316.374/0001-70, devido ao cometi-
mento de atraso na entrega dos materiais adquiridos, con-
forme Portaria DIREX 104/00/2020 (NO 011/00/2020), Pre-
gão Eletrônico nº 055/2021, Processo 2021/00268, Oferta de 
Compra nº 381101380452021OC00066 e Nota de empenho 
n° 2021NE00625, cabendo ressaltar que a empresa em ques-
tão não apresentou a devida defesa referente aos Ofícios 
nº 001/2022 e 006/2022. O dia previsto para a entrega era 
25/10/21, sendo o material entregue em 12/11/2021, perfazendo 
18 (dezoito) dias de atraso, sendo aplicada a porcentagem de 
0,2% ao dia, num total de 3,6% sobre o valor da Nota Fiscal, 
ou seja, R$ 1.177.50, resultando no valor de R$ 42,39 de multa 
a ser aplicada, a qual já se encontra retida no sistema SIAFEM.

 PORTARIA Nº 062/2022
O Diretor Técnico III, da Penitenciária de Assis, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 3º do Decreto nº 
47.297/02 e pelo Artigo 6º da Resolução CEGP-10/02, artigo 28 
do Decreto 52.520/2001.

RESOLVE:
Designar, com fundamento no inciso IV do artigo 3º do Decreto 

nº 47.297/02, c/c o inciso IV, do artigo 6º da Resolução CEGP-10/02, 
para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou funções, os funcio-
nários/servidores abaixo relacionados, como Pregoeiro e membros 
da Equipe de Apoio no Processo nº 2022/12199.

Pregoeiro: MARLI RODRIGUES DA SILVA, RG 24.508.982-2, 
Dir. Núcleo de Finanças e Suprimentos.

Suplente de Pregoeiro: SIMONE CRSTINA ANDRADE, RG 
26.735.980-9, Oficial Administrativo.

Subscritor: MAURO LUIZ LIMA, RG 12.664.710-0, Diretor 
Técnico III.

Equipe de Apoio: Waldir Messias Antunes Júnior, RG 
18.506.433, Luis Antonio Silveira Franco, RG. 15.972.760-1, 
Agente de Segurança Penitenciária. Cumpra-se, retroagindo os 
seus efeitos a partir de 22/03/2022.

 PORTARIA Nº 063/2022
O Diretor Técnico III, da Penitenciária de Assis, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 3º do Decreto nº 
47.297/02 e pelo Artigo 6º da Resolução CEGP-10/02, artigo 28 
do Decreto 52.520/2001.

RESOLVE:
Designar, com fundamento no inciso IV do artigo 3º do Decreto 

nº 47.297/02, c/c o inciso IV, do artigo 6º da Resolução CEGP-10/02, 
para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou funções, os funcio-
nários/servidores abaixo relacionados, como Pregoeiro e membros 
da Equipe de Apoio no Processo nº 2022/12201.

Pregoeiro: MARLI RODRIGUES DA SILVA, RG 24.508.982-2, 
Dir. Núcleo de Finanças e Suprimentos.

Suplente de Pregoeiro: SIMONE CRSTINA ANDRADE, RG 
26.735.980-9, Oficial Administrativo.

Subscritor: MAURO LUIZ LIMA, RG 12.664.710-0, Diretor 
Técnico III.

Equipe de Apoio: Waldir Messias Antunes Júnior, RG 
18.506.433, Luis Antonio Silveira Franco, RG. 15.972.760-1, 
Agente de Segurança Penitenciária. Cumpra-se, retroagindo os 
seus efeitos a partir de 22/03/2022.

 PENITENCIÁRIA DE JUNQUEIRÓPOLIS

 PORTARIA PJ 058, DE 28 DE AMARÇO DE 2022
O DIRETOR DA PENITENCIÁRIA DE JUNQUEIRÓPOLIS, com 

fundamento no artigo 3º, inciso IV da Lei 10.520 de 17-07-2002 
e artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-2002, 
considerando a necessidade de designar servidores para exerce-
rem as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, sem prejuízo 
de suas atividades normais, objetivando a condução do Pregão 
“Eletrônico” 003/22-PJ que trata da aquisição de Gêneros 
Alimentícios Estocáveis – Participação Restrita, constante do 
Processo SAP-PRC-2022/12907, resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeiro o servidor Pedro 
Leonardo Santos Cacciatore, Agente de Segurança Penitenciária, 
CPF: 318.031.908-92; como equipe de apoio Adriana Cleusa dos 
Santos, Oficial Administrativo, CPF: 250.195.078-06 e Graciele 
Daiane dos Santos, Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimen-
tos, CPF: 309.300.708-95; e como Subscritor do Edital Eziquiel 
da Silva, Diretor Técnico III, CPF: 097.667.368-12.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA PJ 059, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DA PENITENCIÁRIA DE JUNQUEIRÓPOLIS, com 

fundamento no artigo 3º, inciso IV da Lei 10.520 de 17-07-2002 
e artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-2002, 
considerando a necessidade de designar servidores para exercerem 
as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, sem prejuízo de suas 
atividades normais, objetivando a condução do Pregão “Eletrônico” 
004/22-PJ que trata da aquisição de Gêneros Alimentícios Estocá-
veis - Ampla, constante do Processo SAP-PRC-2022/12907, resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeira a servidora Gra-
ciele Daiane dos Santos, Diretora I do Núcleo de Finanças 
e Suprimentos, CPF: 309.300.708-95; como equipe de 
apoio Adriana Cleusa dos Santos, Oficial Administrativo, 
CPF: 250.195.078-06 e Pedro Leonardo Santos Cacciatore, 
Agente de Segurança Penitenciária, CPF: 318.031.908-92; e 
como Subscritor do Edital Eziquiel da Silva, Diretor Técnico 
III, CPF: 097.667.368-12.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA PJ 060, DE 28 DE AMARÇO DE 2022
O DIRETOR DA PENITENCIÁRIA DE JUNQUEIRÓPOLIS, com 

fundamento no artigo 3º, inciso IV da Lei 10.520 de 17-07-2002 
e artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-
2002, considerando a necessidade de designar servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, sem 
prejuízo de suas atividades normais, objetivando a condução do 
Pregão “Eletrônico” 005/22-PJ que trata da aquisição de Gêne-
ros Alimentícios Perecíveis - Participação Restrita, constante do 
Processo SAP-PRC-2022/12908, resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeiro o servidor Pedro 
Leonardo Santos Cacciatore, Agente de Segurança Penitenciária, 
CPF: 318.031.908-92; como equipe de apoio Adriana Cleusa dos 
Santos, Oficial Administrativo, CPF: 250.195.078-06 e Graciele 
Daiane dos Santos, Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimen-
tos, CPF: 309.300.708-95; e como Subscritor do Edital Eziquiel 
da Silva, Diretor Técnico III, CPF: 097.667.368-12.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA PJ 061, DE 28 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DA PENITENCIÁRIA DE JUNQUEIRÓPOLIS, com 

fundamento no artigo 3º, inciso IV da Lei 10.520 de 17-07-2002 
e artigo 3º, inciso IV, do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-
2002, considerando a necessidade de designar servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio, sem 

determino a realização de Apuração Preliminar nos termos dos 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942 de 06-06-2003, para apurar eventual 
irregularidade funcional praticada.

 PENITENCIÁRIA DE HORTOLÂNDIA III

 PENITENCIÁRIA III DE HORTOLÂNDIA
Despacho do Diretor Tecnico III
De 28/03/2022
Determinando a realização do Processo de Apuração Prelimi-

nar de Falta Disciplinar SAP/302808/2022, para a devida apuração 
dos fatos, ocorridos no dia 25/03/2022, e narrados no Comunicado 
de Evento nº 048/2022, nos termos do Artigo 1º, da Resolução 
SAP-139, de 27-10-2017, alterada pela Resolução SAP-012 de 
24/01/2022, e Artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, 
alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003. 

 PENITENCIÁRIA JOÃO BATISTA DE ARRUDA 
SAMPAIO - ITIRAPINA II

 PORTARIA Nº. 008/2022 - D.G. 15 DE MARÇO DE 2022.
Sr. CLEMAR PINTO CABRAL, Diretor Técnico III, da Peniten-

ciária “João Batista de Arruda Sampaio”, de Itirapina, no uso de 
suas atribuições legais;

COM FUNDAMENTO no artigo 3º, Inciso IV, da Lei Federal nº 
10.520/02 c.c. os Decretos nº 47.297/2002, e o nº 49.722/2005, 
onde determina a designação de PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO 
para promover licitações na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO;

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para, sem prejuízo de suas atribuições 

e atividades legais atuar como PREGOEIRO no Pregão Eletrônico 
nº 004/2022 – Processo nº.SAP-PRC-2021/07823, referente à 
aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros para 
consumo desta Unidade Prisional e do CRM de Rio Claro, no 
período de 01 de abril a 30 de junho de 2022, a Servidor FLAVIO 
SIQUEIRA FAGUNDES, RG: 33.327.895-1, Agente Penitenciário 
Classe IV CLAUDIA MARIA DE ANDRADE, RG: 30.837.338-8, 
Oficial Administrativo, como suplente.

Artigo 2º - Designar como EQUIPE DE APOIO, os servidores:, 
SILVIA AZEVEDO SOARES , RG: 32.390.195, diretor do Núcleo 
de Finanças e Suprimentos , VILMA ROSENDO DA SILVA, RG 
13.883.946-3, Oficial Administrativo, e MARCOS ROGERIO DE 
SOUZA, RG: 27.866.733-8, Diretor II do Centro Administrativo.

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE MOGI GUAÇU

 Despacho do Diretor, de 28-3-2022
Determinando realização de Apuração Preliminar, para a 

devida apuração do fato ocorrido, na data de 15-3-2022, nos 
termos do artigo 1º, da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 6-6-2003. (Comunicado de Evento nº 
61/2022, A.P. nº 305241/2022).

 RETIFICAÇÃO DE AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
001/2022

Fica o aviso de Chamada Pública 001/2022 publicado no 
D.O.E. Poder Executivo – Seção I de 12/3/2022, referente ao 
Processo SAP-PRC-2022/08105 - 2022014446-2, objetivando a 
compra de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, com entrega 
parcelada, para consumo desta Unidade Prisional, no período de 
01/04/2022 a 30/06/2022 – PPAIS – Inexigibilidade de Licitação, 
retificada no seguinte item:

Na linha 05, onde lê-se:
Processo SAP-PRC-2022/8105 - 2022001021-7.
Leia-se:
Processo SAP-PRC-2022/8105 - 2022014446-2.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

  Despacho do Coordenador de 28-03-2022
 DETERMINANDO a instauração de Sindicância em face de 

E. R. S., por infração aos artigos 241, incisos IX e XIII e 245, inciso 
II, ambos do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis de São 
Paulo - Lei 10.261/68, alterada pela Lei Complementar nº 942, de 
06/06/2003. (AP SAP 930505/2021) (Despacho nº 1123/2022-GC).

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho do Diretor Técnico III, de 24-3-2022
Protocolo: 380185.2022.00399.SADM
Processo: 04470/2022
Face os elementos apresentados no presente pro-

cesso, APLICO à empresa VIVIAN MAIA NOVAIS ME, CNPJ 
21.367.292/0001-75 a sanção de multa, conforme previsto no 
inciso II do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, em decorrência de ATRASO NA ENTREGA DO OBJETO DO 
CERTAME, sendo calculada na seguinte conformidade:

Multa no valor de R$ 49,25, em decorrência de 15 dias de 
atraso na entrega do objeto da Nota de Empenho 2021NE01316, 
no valor de R$ 1.313,40, calculada conforme o inciso II do artigo 
5º da Resolução SAP-6, de 10/01/2007.

Por fim, em cumprimento ao Princípio do Contraditório e 
Ampla Defesa, previsto no inciso LV, do artigo 5º, da Constituição 
da República Federativa do Brasil de 1988, fica a empresa notificada 
para, querendo, apresentar recurso no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar do recebimento desta notificação, devendo ser, 
preferencialmente, elaborado eletronicamente, através do acesso ao 
site www.esancoes.sp.gov.br com o inclusão do código de acesso 
cadastrado, que permitirá selecionar a opção “Fornecedor Ampla 
Defesa” para incluir a sua manifestação.

Destaca-se que está assegurada, durante o prazo de mani-
festação, vista dos autos do processo no seguinte endereço: AV. 
ANTONIO MARQUES DA SILVA (prolongamento), S/N, CENTRO, 
PRESIDENTE VENCESLAU/SP, CEP 19400-000.

 CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE ARAÇATUBA

 Despacho do Diretor Técnico II, de 28-03-2022
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para a 

devida apuração dos fatos ocorridos no dia 27 de março de 2022, 
nos termos do artigo 1º da Resolução SAP-012, de 24/01/2022 
e artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28/10/1968, alterada pela 
Lei Complementar nº 942, de 06/06/2003 e Lei Complementar nº 
1.361, de 21-10-2021. Comunicado de Evento nº 005/2022 - PAP 
nº 305161/2022 (003). Despacho nº 004/2022.

 PENITENCIÁRIA DE ASSIS

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 PORTARIA Nº 061/2022
O Diretor Técnico III, da Penitenciária de Assis, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 3º do Decreto nº 
47.297/02 e pelo Artigo 6º da Resolução CEGP-10/02, artigo 28 
do Decreto 52.520/2001.

RESOLVE:
Designar, com fundamento no inciso IV do artigo 3º do Decreto 

nº 47.297/02, c/c o inciso IV, do artigo 6º da Resolução CEGP-10/02, 
para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou funções, os funcio-
nários/servidores abaixo relacionados, como Pregoeiro e membros 
da Equipe de Apoio no Processo nº 2022/12197.

Pregoeiro: MARLI RODRIGUES DA SILVA, RG 24.508.982-2, 
Dir. Núcleo de Finanças e Suprimentos.

Suplente de Pregoeiro: SIMONE CRSTINA ANDRADE, RG 
26.735.980-9, Oficial Administrativo.

Subscritor: MAURO LUIZ LIMA, RG 12.664.710-0, Diretor 
Técnico III.

Equipe de Apoio: Waldir Messias Antunes Júnior, RG 
18.506.433, Luis Antonio Silveira Franco, RG. 15.972.760-1, 
Agente de Segurança Penitenciária. Cumpra-se, retroagindo os 
seus efeitos a partir de 22/03/2022.

ALIMENTÍCIOS PERECIVEIS para consumo no período de MAIO 
A AGOSTO DE 2022;

II – Como PREGOEIRA a senhora EDINEIA SOLANGE 
BORGES INÁCIO, RG 27.713.836-X, Diretor II do Centro Admi-
nistrativo, do SQC-IIIQSAP, e suplente/membro a senhora MARIA 
HELOISA GONÇALVES PIRES MENDONÇA, RG 49.196.507-2, 
Oficial Administrativo, do SQC-III-QSAP;

III – Como membros titulares da Equipe de Apoio a Pregoei-
ra acima as(os) senhoras(es): ROSEMARY GONÇALVES CASTRO, 
RG 9.915.223-X, Agente de Segurança Penitenciária Classe VI, 
do SQC-III-QSAP, LUIS CARLOS PEREIRA MARTINS CALDERARI, 
RG 3.279.948-97, Agente de Segurança Penitenciária Classe V, 
do SQC-IIIQSAP, e ELIDIANE FABIANA VELOSO, RG. 33.079.219-
22, Oficial Administrativo, do SQC-III-QSAP.

IV
PORTARIA DA DIRETORA Nº 038/202- PIREG, DE 28/03/2022 

– EDENIR ISABEL FERREIRA NOGUEIRA, RG. 9.393.914-0, 
DIRETOR TÉCNICO III, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

I – DESIGNAR, os funcionários abaixo para sem prejuízos 
de suas atividades, cargos ou funções atuarem no PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 05/2022-PIREG - PROCESSO SAP-PRC-2022/12368, 
referente aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCAVEIS 
para consumo no período de MAIO A AGOSTO DE 2022;

II – Como PREGOEIRA a senhora MARIA HELOISA GON-
ÇALVES PIRES MENDONÇA, RG 49.196.507-2, Oficial Adminis-
trativo, do SQC-III-QSAP, e suplente/membro a senhora, EDINEIA 
SOLANGE BORGES INÁCIO, RG 27.713.836-X, Diretor II do 
Centro Administrativo, do SQC-IIIQSAP;

III – Como membros titulares da Equipe de Apoio a Pregoei-
ra acima as(os) senhoras(es): ROSEMARY GONÇALVES CASTRO, 
RG 9.915.223-X, Agente de Segurança Penitenciária Classe VI, 
do SQC-III-QSAP, RENAN GERMANO FARIA, RG 40.172.041-X, 
Agente de Segurança Penitenciária Classe III, do SQC-IIIQSAP, e 
ELIDIANE FABIANA VELOSO, RG. 33.079.219-22, Oficial Adminis-
trativo, do SQC-III-QSAP.

 PENITENCIÁRIA DE TAQUARITUBA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 PORTARIA Nº PTAQ 94/22
O Sr. Carlos Eduardo Duarte Ferreira, Diretor Técnico III da 

Penitenciária de Taquarituba, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, em conformidade com o Decreto nº 47.297, 

de 06 de novembro de 2002, artigo 3º, inciso IV, a funcionária 
CILENE CRISTINA FERREIRA, RG 27.003.527-8, Diretora I do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos, para exercer a atribuição 
de PREGOEIRA e o o funcionário Luiz Gustavo Duarte, RG 
24.701.075-3, Diretor II do Centro Administrativo, para exercer 
a função de PREGOEIRO SUPLENTE do Pregão Eletrônico nº 
PTAQ 02/22, Processo nº SAPRC-2022/10467 -2022005286-1, 
referente a aquisição de gêneros alimentícios hrtifrutigranjeiros 
com participação restrita, para o período de maio a agosto de 
2022, os quais estão devidamente capacitados para exercer a 
atribuição, bem como, os funcionários Daiane Valéria do Amaral 
Oliveira, RG 43.256.984-4, Agente de Segurança Penitenciária 
IV e Rodrigo Massaruti, RG 24.640.130-8, Agente de Segurança 
Penitenciária Classe V, como membros da EQUIPE DE APOIO 
e Luiz Gustavo Duarte, RG 24.701.075-3, Diretor II do Centro 
Administrativo, como SUBSCRITOR, de acordo com o artigo 5º, 
inciso III da Resolução SF 23, de 25 de julho de 2005.

II – Dê-se ciência aos aos interessados.
III – Cumpra-se.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 PORTARIA CRC Nº 018/2022, DE 25-03-2022
Dispõe sobre a designação de servidores para exercerem 

funções de Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio, objeti-
vando a condução do Pregão Eletrônico, referente ao Processo 
SAP-PRC-2022/09972 - Penitenciária "ASP Luis Ricardo Jock 
Stoduto" de Piracicaba.

O Senhor JEAN ULISSES CAMPOS CARLUCCI, portador 
do RG. nº 24.645.350-3, Coordenador de Unidades Prisionais 
da Região Central do Estado, com fundamento no artigo 3º, 
inciso IV da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e artigo 
3º, inciso IV, do Decreto Estadual nº 47.297, de 06/11/2002, e 
considerando a necessidade de designar servidores para exer-
cerem as funções, sem prejuízo de suas atividades normais, de 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, objetivando a condução do Pregão 
“Eletrônico” Nº 001/2022 e 002/2022, que trata da aquisição 
de Gêneros Alimentícios Perecíveis, constante do Processo SAP-
-PRC-2022/09972, destinados a Penitenciária "ASP Luis Ricardo 
Jock Stoduto" de Piracicaba, ao Centro de Detenção Provisória 
“Nelson Furlan” de Piracicaba e ao Centro de Ressocialização 
“Carlos Sidnes de Souza Cantarelli” de Piracicaba.

R E S O L V E
DESIGNAR como PREGOEIRO o Sra. Priscila Galli, RG: 

48.631.731-6 - Agente de Segurança Penitenciária Classe II, 
sendo seu suplente, o servidor Sr. Guilherme Librandi, RG: 
47.950.757-0 - Agente de Segurança Penitenciária Classe II, Sr. 
Douglas Gabriel de Morais, RG: 45.248.179-X - Agente de Segu-
rança Penitenciária Classe II, como membro de Equipe de Apoio.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Despacho do Coordenador, de 28 de março de 2022.
RATIFICANDO em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
na competência a mim atribuída, tendo em vista a edição da Lei 
Complementar de nº 897 de 09 de maio de 2001, bem como do 
Decreto nº 57.688, de 27 de dezembro de 2011, o reconheci-
mento da situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO exarada 
pelo Diretor Técnico III, do Centro de Progressão Penitenciária 
de Porto Feliz, com fulcro no artigo 25 “caput” do já citado 
diploma legal, referente a necessidade de movimentação do 
equipamento de Raio-X localizado no setor de Portaria da Uni-
dade Prisional supracitada no valor total de R$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais), em favor da NUCTECH DO BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ 19.892.624/0001-99.(SAP-PRC 2022/09710)

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE CAPELA 
DO ALTO

 DESPACHO DT- III Nº. 015/2022, de 28/03/2022.
Tendo em vista os termos da representação contida no Comu-

nicado de Evento n° 0085/2022, datado em 22 de março de 2022, 
e usando da atribuição que me é conferida pelo artigo 22, inciso 
III, do Decreto 58.623, de 29 de novembro de 2012, DETERMINO, 
nos termos do artigo 264, da Lei n.º 10.261, de 28 de outubro de 
1968, alterada pela Lei Complementar nº. 942, de 06 de junho de 
2003, a realização de Apuração Preliminar para apurar possíveis 
fatos irregulares ocorridos naquela data, acerca da apreensão de 
substância com características supostamente ilícitas.

Ficam designados os servidores Victor de Noronha, RG nº 
33.557.498, Supervisor Técnico II, como Autoridade Apuradora e 
Osvaldo Galdino Martins Junior, RG nº 34.240.454-4, Agente de 
Segurança Penitenciária, que irá secretariar os trabalhos.

Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, 
o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva 
do §2º do mesmo artigo, ambos da lei supracitada.

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE CAMPINAS

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE CAMPINAS
Despacho do Diretor Técnico III, de 25-03-2022
PAP PFCAM SAP/302789/2022 - Tendo em vista os termos 

constantes dos Comunicados de Evento nº 45 e 46/2022, 
datados de 24-03-2022, recebido nesta Penitenciária Feminina 
de Campinas, tendo em vista a apreensão de substância supos-
tamente entorpecente em posse de reeducandas, e, conforme 
parágrafo 2º do artigo 1º da Resolução SAP 12 de 24-01-2022, 

 Fazenda e Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA DGEP nº 03, de 25 de março de 2022.
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PROJETOS DA SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, à 

vista do disposto no artigo 5º da Resolução SF nº 08, de 19 de janeiro de 2018, e na Resolução SFP nº 41, de 19 de maio de 2020, 
faz publicar o índice de variação nominal da arrecadação e o valor unitário da quota, para fins do estabelecido no artigo 16 da Lei 
Complementar nº 1.059, de 18 de setembro de 2008, alterado pela Lei Complementar n° 1.296, de 02 de janeiro de 2017:

MÊS / ANO DE 
REFERÊNCIA 

ÍNDICE DE VARIAÇÃO 
NOMINAL DA 

ARRECADAÇÃO (BASE 
AGOSTO/ 2008) 

MÊS/ ANO DE 
COMPETÊNCIA 

VALOR DA 
QUOTA (R$) 

VALOR DA 
QUOTA PARA 

FINS DE 
PAGAMENTO* 

(R$) 
NOMINAL (R$) MENSAL ACUMULADO 

março-21 251,09 313,89 abril-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 
abril-21 211,01 313,89 maio-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 
maio-21 222,85 313,89 junho-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 
junho-21 230,47 313,89 julho-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 
julho-21 243,68 313,89 agosto-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 

agosto-21 250,58 313,89 setembro-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 
setembro-21 252,01 313,89 outubro-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 
outubro-21 253,87 313,89 novembro-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 

novembro-21 267,22 313,89 dezembro-21 R$ 3,8843 R$ 1,9208 
dezembro-21 280,90 313,89 janeiro-22 R$ 3,8843 R$ 1,9208 

janeiro-22 365,95 365,95 fevereiro-22 R$ 4,5286 R$ 1,9208 
fevereiro-22 267,40 365,95 março-22 R$ 4,5286 R$ 1,9208 

*Conforme §4° do art. 16 da LC n° 1.059/2008


